
УВЕДОМЛЕНИЕ 

о проведении общественного обсуждения проекта 

О внесении изменений в муниципальную программу «Сельское хозяйство и 

комплексное развитие сельских территорий Пермского муниципального 

района», утвержденную постановлением администрации Пермского 

муниципального района от 05.12.2018 № 621 
 

№ Наименование раздела Содержание раздела 

1 2 3 

1 Вид и наименование проекта документа 

стратегического планирования 

Пермского муниципального района 

О внесении изменений в 

муниципальную программу 

«Сельское хозяйство и комплексное 

развитие сельских территорий 

Пермского муниципального района» 

2 Сведения о разработчике проекта 

документа стратегического 

планирования Пермского 

муниципального района 

Управление по развитию 

агропромышленного комплекса и 

предпринимательства 

администрации Пермского 

муниципального района 

Почтовый адрес: 614062, г. Пермь, 

ул. 2-я Казанцевская 7  

тел. (342)2152254 

e-mail: ush@permraion.ru 

официальный сайт http://permraion.ru/ 

3 Срок (дата), в течение которого 

принимаются предложения и замечания 

по проекту документа стратегического 

планирования Пермского 

муниципального района, а также 

информация о способах представления 

замечаний и предложений 

22.12.2021 – 26.12.2021 

на электронный адрес 

ush@permraion.ru (с темой 

сообщения «общественное 

обсуждение проекта») 

4 Телефон и адрес электронной почты 

лица ответственного органа 

администрации Пермского 

муниципального района, 

уполномоченного принимать 

предложения и замечания 

Кольцова Светлана Валерьевна, 

главный специалист отдела 

развития предпринимательства и 

экономического анализа. 

тел. (342)2152089 

e-mail: ush@permraion.ru 

 

 

mailto:ush@permraion.ru
http://ush.permraion.ru/
mailto:ush@permraion.ru
mailto:ush@permraion.ru


 

 

 

 

На основании пункта 6 части 2 статьи 47 Устава муниципального 

образования «Пермский муниципальный район» 

 администрация Пермского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Сельское хозяйство 

и комплексное развитие сельских территорий Пермского муниципального 

района», утвержденную постановлением администрации Пермского 

муниципального района от 05 декабря 2018 г. № 621 (в редакции от 01.03.2019 

№ 92, от 30.12.2019 № 979, от 29.12.2020 № СЭД-2020-299-01-01-05.С-308,  

от  04.05.2021 № СЭД-2021-299-01-01-05.С-210, от 04.08.2021 № СЭД-2021-

299-01-01-05.С-397, от 24.09.2021 № СЭД-2021-299-01-01-05.С-501), изменения 

согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене 

муниципального образования «Пермский муниципальный район» и разместить 

на официальном сайте Пермского муниципального района www.permraion.ru. 

Глава муниципального района                                                               В.Ю. Цветов

 

О внесении изменений 
в муниципальную программу 
«Сельское хозяйство 
и комплексное развитие сельских 
территорий Пермского 
муниципального района», 
утвержденную постановлением 
администрации Пермского 
муниципального района  
от 05 декабря 2018 г. № 621 

http://www.permraion.ru/


2 

 

 Приложение 1 
к постановлению 
администрации Пермского 
муниципального района 
от                              № 

 
ИЗМЕНЕНИЯ 

в муниципальную программу «Сельское хозяйство и комплексное 
развитие сельских территорий Пермского муниципального района», 

утвержденную постановлением администрации Пермского 
муниципального района от 05.12.2018 № 621 

 

1. Паспорт муниципальной программы «Сельское хозяйство и 

устойчивое развитие сельских территорий Пермского муниципального района» 

изложить в новой редакции: 

1 Наименование 

муниципальной 

программы        

Сельское хозяйство и комплексное развитие сельских 

территорий Пермского муниципального  района  

2 Цель 

муниципальной 

программы        

Повышение занятости, доходов и качества жизни 

сельского населения Пермского муниципального 

района, а также рост доходности и эффективности 

сельскохозяйственных товаропроизводителей 

3 Задачи 

муниципальной 

программы        

1.  Повышение эффективности сельскохозяйственного 

производства; 

2.  Создание устойчивой в долгосрочной перспективе 

системы занятости населения Пермского 

муниципального района как основы для 

повсеместного увеличения благосостояния населения 

и обеспечения стабильности; 

3. Создание условий для развития малого бизнеса; 

4.  Создание комфортных условий жизнедеятельности 

в сельской местности путем обустройства объектами 

социальной и инженерной инфраструктуры, 

благоустройства территории, улучшение жилищных 

условий граждан, проживающих на сельских 

территориях; 

5.  Обеспечение эффективной деятельности 

управления по развитию агропромышленного 

комплекса и предпринимательства. 

4 Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы        

Программа рассчитана на период 2021–2030 годов. 

Программа реализуется в один этап. 



3 

 

  

5 Конечные 

результаты 

муниципальной 

программы        

1. Индекс физического объема сельскохозяйственной 

продукции в хозяйствах всех категорий ежегодно 

составляет не менее 101,1 %; 

2. Посевные площади сельскохозяйственных культур 

в хозяйствах всех категорий в 2030 году не менее 

30300 га. 

6 Координатор 

муниципальной 

программы        

Заместитель главы администрации Пермского 

муниципального района по экономическому развитию 

7 Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы        

Управление по развитию агропромышленного 

комплекса и предпринимательства администрации 

Пермского муниципального района (далее – 

Управление) 

8 Соисполнители 

муниципальной 

программы        

МКУ Управление благоустройством Пермского 

района; 

Управление социального развития администрации 

Пермского муниципального района. 

9 Подпрограммы 

программы 

Подпрограмма 1 «Поддержка малых форм 

хозяйствования» 

Подпрограмма 2 «Поддержка сельскохозяйственных 

товаропроизводителей, способствующая повышению 

эффективности сельскохозяйственного производства» 

Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы» 

Подпрограмма 5 «Комплексное развитие сельских 

территорий» 

10 Финансовое 

обеспечение по 

всем источникам с 

разбивкой по годам 

реализации 

муниципальной 

программы        

год Расходы, тыс.  руб. 

2021 17215,7 

2022 14402,7 

2023 34288,5 

2024 34900,2 

2025 26733,1 

2026 13720,2 

2027 13720,2 

2028 13720,2 



4 

 

  

2029 13720,2 

2030 13720,2 

Всего по годам реализации 

муниципальной программы 

196141,2 

 

2. Приложение 1 к муниципальной программе «Сельское хозяйство и 

устойчивое развитие сельских территорий Пермского муниципального района» 

изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему 

постановлению. 

3. Приложение 2 к муниципальной программе «Сельское хозяйство и 

устойчивое развитие сельских территорий Пермского муниципального района» 

изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему 

постановлению. 

4. Приложение 4 к муниципальной программе «Сельское хозяйство и 

устойчивое развитие сельских территорий Пермского муниципального района» 

изложить в новой редакции согласно приложению 4 к настоящему 

постановлению. 

5. Приложение 5(1) к муниципальной программе «Сельское хозяйство и 

устойчивое развитие сельских территорий Пермского муниципального района» 

изложить в новой редакции согласно приложению 5 к настоящему 

постановлению. 

6. Приложение 5 к муниципальной программе «Сельское хозяйство и 

устойчивое развитие сельских территорий Пермского муниципального района» 

изложить в новой редакции согласно приложению 6 к настоящему 

постановлению. 

7. Приложение 6 к муниципальной программе «Сельское хозяйство и 

устойчивое развитие сельских территорий Пермского муниципального района» 

изложить в новой редакции согласно приложению 7 к настоящему 

постановлению. 

8. Приложение 7 к муниципальной программе «Сельское хозяйство и 

устойчивое развитие сельских территорий Пермского муниципального района» 

изложить в новой редакции согласно приложению 8 к настоящему 

постановлению. 

9. Приложение 8 к муниципальной программе «Сельское хозяйство и 

устойчивое развитие сельских территорий Пермского муниципального района» 

изложить в новой редакции согласно приложению 9 к настоящему 

постановлению. 

10. Приложение 9 к муниципальной программе «Сельское хозяйство и 

устойчивое развитие сельских территорий Пермского муниципального района» 



5 

 

  

изложить в новой редакции согласно приложению 10 к настоящему 

постановлению. 

11. Приложение 11 (1) к муниципальной программе «Сельское 

хозяйство и устойчивое развитие сельских территорий Пермского 

муниципального района» изложить в новой редакции согласно приложению 11 

к настоящему постановлению. 

12. Приложение 11 к муниципальной программе «Сельское хозяйство и 

устойчивое развитие сельских территорий Пермского муниципального района» 

изложить в новой редакции согласно приложению 12 к настоящему 

постановлению. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

  

Приложение 2 
к постановлению 
администрации  
Пермского муниципального 
района 
от                              № 
«Приложение 1 
 к муниципальной программе 
«Сельское хозяйство и 
комплексное развитие сельских 
территорий Пермского 
муниципального района» 

 

Паспорт муниципальной подпрограммы 1 

«Поддержка малых форм хозяйствования» 

1 

Наименование  

муниципальной 

подпрограммы        

Поддержка малых форм хозяйствования 

2 

Цель 

муниципальной 

подпрограммы        

Развитие малых форм хозяйствования на селе  

3 

Задачи 

муниципальной 

подпрограммы        

1. Информационная и организационная поддержка 

развития личных подсобных хозяйств, крестьянских 

(фермерских) хозяйств; 

2. Создание условий для развития субъектов малых 

форм хозяйствования сельскохозяйственного 

назначения; 

3. Развитие мелкотоварного сельскохозяйственного 

производства; 

4. Расширение рынков сбыта сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия. 

4 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы        

2021-2030 годы  

Подпрограмма реализуется в один этап 

5 

Конечные 

результаты 

муниципальной 

подпрограммы        

1. Посевные площади сельскохозяйственных культур в 

крестьянских (фермерских) хозяйствах и 

индивидуальных предпринимателей – к 2030 году не 

менее 3185 га; 

2. Проведение ярмарочных мероприятий по реализации 

сельскохозяйственной продукции с целью расширения 

возможностей реализации произведенной 

сельскохозяйственной продукции, сырья и 



7 

 

  

продовольствия малыми формами хозяйствования –

ежегодно не менее 7 ед.; 

3. Количество ЛПХ, которые приняли участие в 

конкурсе «Личное подсобное хозяйство Пермского 

муниципального района», – в 2021 году не менее 14 ед. 

6 Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы        

Управление по развитию агропромышленного 

комплекса и предпринимательства администрации 

Пермского муниципального района  

7  Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы        

Отсутствуют 

8 

Финансовое 

обеспечение по 

всем 

источникам с 

разбивкой по 

годам 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы        

год Расходы, тыс.  руб. 

2021 334,8 

2022 592,0 

2023 592,0 

2024 
592,0 

2025 
592,0 

2026 
592,0 

2027 
592,0 

2028 
592,0 

2029 
592,0 

2030 
592,0 

Всего по годам 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

5662,8 

 

 

 

 

 

 

 
 



8 

 

  

Приложение 3 
к постановлению 
администрации  
Пермского муниципального 
района 
от                              № 
«Приложение 2 
 к муниципальной программе 
«Сельское хозяйство и 
комплексное развитие сельских 
территорий Пермского 
муниципального района» 

 

Паспорт муниципальной подпрограммы 2 

«Поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей, 

способствующая повышению эффективности сельскохозяйственного 

производства» 

 

1 

Наименование  

муниципальной 

подпрограммы        

«Поддержка сельскохозяйственных 

товаропроизводителей, способствующая повышению 

эффективности сельскохозяйственного производства»  

2 

Цель 

муниципальной 

подпрограммы                       

Повышение эффективности сельскохозяйственного 

производства 

3 

Задачи 

муниципальной 

подпрограммы                     

1.  Совершенствование профессионального мастерства и 
практических навыков работников 
сельскохозяйственных предприятий; 
2.  Развитие устойчивых связей с Федеральным 
государственным бюджетным научным учреждением 
«Пермский научно-исследовательский институт 
сельского хозяйства» и другими научными и научно-
образовательными учреждениями; 
3.  Выявление, пропаганда и внедрение передового 
опыта, улучшение условий труда в 
сельскохозяйственных предприятиях и организациях; 
4.  Повышение  престижа  профессий 
сельскохозяйственного производства. 

4 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы           

2021–2030 годы  

Подпрограмма реализуется в один этап 

5 

Конечные 

результаты 

муниципальной 

подпрограммы        

1.  Производительность труда в сельскохозяйственных 

предприятиях, рассчитываемая как выручка на 1 

занятого в сельском хозяйстве, в 2030 году составит не 

менее 3470,0 тыс. руб.; 

2.  Количество представителей сельскохозяйственных 

товаропроизводителей и субъектов малых форм 

хозяйствования, которые приняли участие в конкурсах, 



9 

 

  

– ежегодно не менее 150 ед.; 

3.  Количество представителей сельскохозяйственных 

товаропроизводителей и субъектов малых форм 

хозяйствования, которые приняли участие в 

совещаниях, семинарах, – ежегодно не менее 200 ед. 

6 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы        

Управление по развитию агропромышленного 

комплекса и предпринимательства администрации 

Пермского муниципального района  

7 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы        

Отсутствуют 

8 

 

 

 

Финансовое 

обеспечение по 

всем 

источникам с 

разбивкой по 

годам 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы        

год Расходы, тыс.  руб. 

2021 628,9 

2022 1205,7 

2023 1205,7 

2024 1205,7 

2025 1205,7 

2026 1205,7 

2027 1205,7 

2028 1205,7 

2029 1205,7 

2030 1205,7 

Всего по годам реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

11480,2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

  

Приложение 4 
к постановлению 
администрации  
Пермского муниципального 
района 
от                              № 
«Приложение 4 
 к муниципальной программе 
«Сельское хозяйство и 
комплексное развитие сельских 
территорий Пермского 
муниципального района» 

 

Паспорт муниципальной подпрограммы 4 

«Обеспечение реализации муниципальной программы» 

1 Наименование  

муниципальной 

подпрограммы        

Обеспечение реализации муниципальной программы  

2 Цель 

муниципальной 

подпрограммы                       

Обеспечение эффективности деятельности управления 

по развитию агропромышленного комплекса и 

предпринимательства администрации Пермского 

муниципального района 

3 Задачи 

муниципальной 

подпрограммы                     

1.  Обеспечение реализации основных мероприятий 

муниципальной программы и подпрограмм в 

соответствии с установленными сроками; 

2.  Эффективная реализация полномочий и 

совершенствование правового, организационного, 

экономического механизмов функционирования в 

сфере сельского хозяйства и устойчивого развития 

сельских территорий Пермского района;  

3.  Реализация переданных отдельных государственных 

полномочий по поддержке сельскохозяйственного 

производства; 

4.  Повышение качества оказания муниципальных 

услуг, выполнения работ и исполнения функций  в 

сфере сельского хозяйства. 

4 Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы           

2021–2030 годы  

Подпрограмма реализуется в один этап 

5 Конечные 

результаты 

муниципальной 

1. Доля проведенных плановых и внеплановых 

проверок в сельскохозяйственных предприятиях, 

крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая 



11 

 

  

подпрограммы        индивидуальных предпринимателей, являющихся 

получателями государственной поддержки, – 100%. 

6 Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы        

Управление по развитию агропромышленного 

комплекса и предпринимательства администрации 

Пермского муниципального района  

7 Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы        

Отсутствуют 

8 Финансовое 

обеспечение по 

всем источникам 

с разбивкой по 

годам 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы        

год Расходы, тыс.  руб. 

2021 13572,9 

2022 11972,8 

2023 11922,7 

2024 11922,5 

2025 11922,5 

2026 11922,5 

2027 11922,5 

2028 11922,5 

2029 11922,5 

2030 11922,5 

Всего по годам реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

120925,9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



12 

 

  

Приложение 5 (1) 
к постановлению 
администрации  
Пермского муниципального 
района 
от                              № 
«Приложение 5 
 к муниципальной программе 
«Сельское хозяйство и 
комплексное развитие сельских 
территорий Пермского 
муниципального района» 

 
ПАСПОРТ 

 муниципальной подпрограммы 5 
 «Комплексное развитие сельских территорий» 

 

1 

Наименование  

муниципальной 

подпрограммы        

«Комплексное развитие сельских территорий»  

2 

Цель 

муниципальной 

подпрограммы                       

Повышение качества жизни сельского населения 

Пермского муниципального района 

3 

Задачи 

муниципальной 

подпрограммы                     

1. Благоустройство сельских территорий; 

2. Улучшение жилищных условий граждан, 

проживающих на сельских территориях. 

4 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы           

2021–2030 годы  

Подпрограмма реализуется в один этап 

5 

Конечные 

результаты 

муниципальной 

подпрограммы        

1. Количество реализованных проектов 

благоустройства сельских территорий – 26 ед. 

2. Количество семей, улучшивших жилищные 

условия – 15 ед. 

 

6 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы        

Управление по развитию агропромышленного 

комплекса и предпринимательства администрации 

Пермского муниципального района 

7 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы        

МКУ «Управление благоустройством Пермского 

района»; 

Управление социального развития администрации 

Пермского муниципального района. 

 



13 

 

  

8 

Финансовое 

обеспечение по 

всем источникам 

с разбивкой по 

годам 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы        

год Расходы, тыс.  руб. 

2021 2679,1 

2022 632,2 

2023 20568,1 

2024 21180,0 

2025 13012,9 

2026 0,0 

2027 0,0 

2028 0,0 

2029 0,0 

2030 0,0 

Всего по годам реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

58072,3 



14 

 
Приложение 6 
к постановлению администрации  
Пермского муниципального района 
от                              № 
 
«Приложение 5 
к муниципальной программе 
«Сельское хозяйство и комплексное 
развитие сельских территорий 
Пермского муниципального района» 
 

ПЛАНИРУЕМЫЕ ЗНАЧЕНИЯ 

показателей муниципальной программы 
Пермского муниципального района 

 
Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы 

Наименование 

показателя 
ГРБС 

Ед. 

изм. 

Плановое значение показателей 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Муниципальная программа 

«Сельское хозяйство и 

устойчивое развитие сельских 

территорий Пермского 

муниципального района » 

Индекс физического 

объема 

сельскохозяйственной 

продукции в 

хозяйствах всех 

категорий  

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

% 101,1 101,1 101,1 101,1 101,1 101,1 101,1 101,1 101,1 101,1 

Посевные площади 

сельскохозяйственных 

культур в хозяйствах 

всех категорий 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

га 30198 30209 30220 30231 30242 30253 30264 30275 30286 30300 

Подпрограмма 1 «Поддержка 

малых форм хозяйствования»  

Посевные площади 

сельскохозяйственных 

культур в 

крестьянских 

(фермерских) 

хозяйствах и 

индивидуальных 

предпринимателей 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

га 3086 3097 3108 3119 3130 3141 3152 3163 3174 3185 



 

  

15 

Проведение 

ярмарочных 

мероприятий по 

реализации 

сельскохозяйственной 

продукции с целью 

расширения 

возможностей 

реализации 

произведенной 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия 

малыми формами 

хозяйствования 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

Ед. 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 

Количество ЛПХ, 

которые приняли 

участие в конкурсе 

"Лучшее личное 

подсобное хозяйство 

Пермского 

муниципального 

района" 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

Ед. 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 2 «Поддержка 

сельхозтоваропроизводителей, 

способствующая повышению 

эффективности  

сельскохозяйственного 

производства»  

Производительность 

труда в 

сельскохозяйственных 

предприятиях, 

рассчитываемая как 

выручка на 1 занятого 

в сельском хозяйстве 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

тыс. 

руб. 
2670 2750 2830 2910 3000 3090 3180 3270 3370 3470 

Количество 

представителей 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей 

и субъектов малых 

форм хозяйствования, 

которые приняли 

участие в конкурсах 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

Ед. 150 150 150 150 150 150 150 150 150 150 



 

  

16 

Количество 

представителей 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей 

и субъектов малых 

форм хозяйствования, 

которые приняли 

участие в совещаниях, 

семинарах 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

Ед. 20 200 200 200 200 200 200 200 200 200 

Подпрограмма 4 

«Обеспечение реализации 

муниципальной программы»  

Доля проведенных 

плановых и 

внеплановых 

проверок в 

сельскохозяйственных 

предприятиях, 

крестьянских 

(фермерских) 

хозяйствах, включая 

индивидуальных 

предпринимателей, 

являющихся 

получателями 

государственной 

поддержки 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Подпрограмма 5 

«Комплексное развитие 

сельских территорий»  

Количество 

реализованных 

проектов 

благоустройства 

сельских территорий 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

ед. 5 1 10 10 0 0 0 0 0 0 

Количество семей, 

улучшивших 

жилищные условия 

Управление 

социального 

развития 

администрации  

Пермского 

муниципального 

района 

ед. 0 0 5 5 5 0 0 0 0 0 

 
 
 
 
 



 

  

17 

Приложение 7 
к постановлению администрации  
Пермского муниципального района 
от                              № 
 
«Приложение 6 
к муниципальной программе 
«Сельское хозяйство и комплексное 
развитие сельских территорий 
Пермского муниципального района» 
 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы Пермского муниципального района  
за счет средств бюджета Пермского муниципального района 

 
 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию программы, тыс. руб. 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 
2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа 

"Сельское хозяйство и 

устойчивое развитие сельских 

территорий Пермского 

муниципального района" 

Всего 13733,1 13720,5 13720,4 13720,2 13720,2 13720,2 13720,2 13720,2 13720,2 13720,2 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства  

13733,1 13720,5 13720,4 13720,2 13720,2 13720,2 13720,2 13720,2 13720,2 13720,2 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 1 «Поддержка 

малых форм хозяйствования»  

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

334,8 592,0 592,0 592,0 592,0 592,0 592,0 592,0 592,0 592,0 



 

  

18 

Основное мероприятие 

"Поддержка малых форм 

хозяйствования, 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей, 

занимающихся 

сельскохозяйственным 

производством" 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

334,8 592,0 592,0 592,0 592,0 592,0 592,0 592,0 592,0 592,0 

Возмещение части затрат на 

приобретение земель 

сельскохозяйственного 

назначения 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

0,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 

Возмещение  затрат 

сельскохозяйственным 

товаропроизводителям на 

организацию и проведение 

ярмарочных мероприятий 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

280,8 292,0 292,0 292,0 292,0 292,0 292,0 292,0 292,0 292,0 

Возмещение затрат на 

проведение конкурса "Лучшее 

личное подсобное хозяйство 

Пермского района" 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

54,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 2 "Поддержка 

сельхозтоваропроизводителей, 

способствующая повышению 

эффективности 

сельскохозяйственного 

производства" 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

628,9 1205,7 1205,7 1205,7 1205,7 1205,7 1205,7 1205,7 1205,7 1205,7 

Основное мероприятие 

"Поддержка 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей" 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

628,9 1205,7 1205,7 1205,7 1205,7 1205,7 1205,7 1205,7 1205,7 1205,7 

Предоставление субсидий на 

возмещение затрат на 

проведение конкурсов 

профессионального мастерства 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

568,9 591,6 591,6 591,6 591,6 591,6 591,6 591,6 591,6 591,6 



 

  

19 

Предоставление субсидий на 

возмещение затрат на 

организацию совещаний, 

семинаров 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

60,0 614,1 614,1 614,1 614,1 614,1 614,1 614,1 614,1 614,1 

Подпрограмма 4 «Обеспечение 

реализации муниципальной 

программы»  

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

12769,4 11922,8 11922,7 11922,5 11922,5 11922,5 11922,5 11922,5 11922,5 11922,5 

Основное мероприятие 

"Обеспечение деятельности 

органов местного 

самоуправления" 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

12769,4 11922,8 11922,7 11922,5 11922,5 11922,5 11922,5 11922,5 11922,5 11922,5 

Содержание органов местного 

самоуправления Пермского 

муниципального района 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

12769,4 11922,8 11922,7 11922,5 11922,5 11922,5 11922,5 11922,5 11922,5 11922,5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

20 

Приложение 8 
к постановлению администрации  
Пермского муниципального района 
от                              № 
 
«Приложение 7 
к муниципальной программе 
«Сельское хозяйство и комплексное 
развитие сельских территорий 
Пермского муниципального района» 
 

 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы Пермского муниципального района  
за счет средств бюджета Пермского края 

 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию программы, тыс. руб. 

2021 год 
2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа 

«Сельское хозяйство и устойчивое 

развитие сельских территорий 

Пермского муниципального района» 

Всего 897,2 22,1 712,4 733,8 448,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

93,7 22,1 264,4 285,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

803,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 

социального развития 

администрации  

Пермского 

муниципального 

района 

0,0 0,0 448,0 448,0 448,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

  

21 

Подпрограмма 4 «Обеспечение 

реализации муниципальной 

программы»  

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

803,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие "Обеспечение 

деятельности органов местного 

самоуправления" 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

803,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрирование отдельных 

государственных полномочий по 

поддержке сельскохозяйственного 

производства. 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

803,5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 5 «Комплексное 

развитие сельских территорий»  

Всего 93,7 22,1 712,4 733,8 448,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

93,7 22,1 264,4 285,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 

социального развития 

администрации  

Пермского 

муниципального 

района 

0,0 0,0 448,0 448,0 448,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие "Комплексное 

развитие сельских территорий" 

Всего 93,7 22,1 712,4 733,8 448,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

93,7 22,1 264,4 285,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 

социального развития 

администрации  

Пермского 

муниципального района 

0,0 0,0 448,0 448,0 448,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

  

22 

Обустройство площадок накопления 

твердых коммунальных отходов на 

территории с. Бершеть Бершетского 

сельского поселения 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

12,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ремонтно-восстановительные работы 

улично-дорожной сети в д. 

Большакино Заболотского сельского 

поселения 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

30,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Организация тротуара по ул. Дорожная 

в п. Сылва Сылвенского сельского 

поселения 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

21,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Обустройство площадок накопления 

твердых коммунальных отходов на 

территории д. Дерибы, д. Вазелята, 

д.Липаки, д. Шуваята, д. Якунчики, д. 

Косогоры, д. Броды, д. Вашуры, д. 

Плишки, п. Лесоучасток 831, д. 

Никулино, д. Молоково, д. Канабеково, 

хут. Русское поле Фроловского 

сельского поселения  

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

20,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Обустройство площадок накопления 

твердых коммунальных отходов на 

территории д. Ширпы, д. Верхняя 

Хохловка, д. Гора Хохловского 

сельского поселения 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

9,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Организация тротуаров от 

железнодорожного перехода до ул. 

Владимирова с.Платошино 

Платошинского сельского поселения 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

0,0 22,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Реализация мероприятий, 

направленных на комплексное 

развитие сельских территорий 

(Благоустройство сельских 

территорий) 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

0,0 0,0 264,4 285,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Улучшение жилищных условий 

граждан проживающих на сельских 

территориях 

Управление 

социального развития 

администрации  

Пермского 

муниципального района 

0,0 0,0 448,0 448,0 448,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

  

23 

 
Приложение 9 
к постановлению администрации  
Пермского муниципального района 
от                              № 
 
«Приложение 8 
к муниципальной программе 
«Сельское хозяйство и комплексное 
развитие сельских территорий 
Пермского муниципального района» 

 

 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы Пермского муниципального района  
за счет средств федерального бюджета 

 
 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию программы, тыс. руб. 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 
2026 год 2027 год 

2028 

год 
2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа 

«Сельское хозяйство и 

устойчивое развитие сельских 

территорий Пермского 

муниципального района» 

Всего 1779,8 420,1 13535,4 13942,3 8511,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

1779,8 420,1 5023,7 5430,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 

социального развития 

администрации  

Пермского 

муниципального района 

0,0 0,0 8511,7 8511,7 8511,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 5  

«Комплексное развитие 
Всего 1779,8 420,1 13535,4 13942,3 8511,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

  

24 

сельских территорий» МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

1779,8 420,1 5023,7 5430,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 

социального развития 

администрации  

Пермского 

муниципального района 

0,0 0,0 8511,7 8511,7 8511,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 

"Комплексное развитие сельских 

территорий" 

Всего 1779,8 420,1 13535,4 13942,3 8511,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

1779,8 420,1 5023,7 5430,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление социального 

развития администрации  

Пермского 

муниципального района 

0,0 0,0 8511,7 8511,7 8511,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Обустройство площадок 

накопления твердых 

коммунальных отходов на 

территории с. Бершеть 

Бершетского сельского 

поселения 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

231,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ремонтно-восстановительные 

работы улично-дорожной сети в 

д. Большакино Заболотского 

сельского поселения 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

583,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Организация тротуара по ул. 

Дорожная в п. Сылва 

Сылвенского сельского 

поселения 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

398,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

  

25 

Обустройство площадок 

накопления твердых 

коммунальных отходов на 

территории д. Дерибы, д. 

Вазелята, д.Липаки, д. Шуваята, 

д. Якунчики, д. Косогоры, д. 

Броды, д. Вашуры, д. Плишки, п. 

Лесоучасток 831, д. Никулино, д. 

Молоково, д. Канабеково, хут. 

Русское поле Фроловского 

сельского поселения  

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

394,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Обустройство площадок 

накопления твердых 

коммунальных отходов на 

территории д. Ширпы, д. 

Верхняя Хохловка, д. Гора 

Хохловского сельского 

поселения 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

172,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Организация тротуаров от 

железнодорожного перехода до 

ул. Владимирова с.Платошино 

Платошинского сельского 

поселения 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

0,0 420,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Реализация мероприятий, 

направленных на комплексное 

развитие сельских территорий 

(Благоустройство сельских 

территорий) 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

0,0 0,0 5023,7 5430,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Улучшение жилищных условий 

граждан проживающих на 

сельских территориях 

Управление социального 

развития администрации  

Пермского 

муниципального района 

0,0 0,0 8511,7 8511,7 8511,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

26 

Приложение 10 
к постановлению администрации  
Пермского муниципального района 
от                              № 
 
«Приложение 9 
к муниципальной программе 
«Сельское хозяйство и комплексное 
развитие сельских территорий 
Пермского муниципального района» 
 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы Пермского муниципального района  
за счет средств бюджетов сельских поселений 

 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию программы, тыс. руб. 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа 

«Сельское хозяйство и устойчивое 

развитие сельских территорий 

Пермского муниципального 

района» 

Всего 802,9  239,4  2 415,6  2 599,2  149,3  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

802,9  189,4  2 266,3  2 449,9  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

Управление 

социального 

развития 

администрации  

Пермского 

муниципального 

района 

0,0  0,0  149,3  149,3  149,3  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  



 

  

27 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

0,0  50,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

Подпрограмма 4 «Обеспечение 

реализации муниципальной 

программы»  

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

0,0  50,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

Выполнение функций по 

проведению конкурса на право 

заключения концессионного 

соглашения в отношении объектов 

теплоснабжения, водоснабжения и 

водоотведения, находящихся в 

муниципальной собственности 

сельских поселений. 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 
0,0  50,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

Подпрограмма 5 «Комплексное 

развитие сельских территорий» 

Всего 802,9  189,4  2 415,6  2 599,2  149,3  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

802,9  189,4  2 266,3  2 449,9  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

Управление 

социального 

развития 

администрации  

Пермского 

муниципального 

района 

0,0  0,0  149,3  149,3  149,3  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

Основное мероприятие 

"Комплексное развитие сельских 

территорий" 

Всего 802,9  189,4  2 415,6  2 599,2  149,3  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

802,9 189,4 2266,3 2449,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 

социального развития 

администрации  

Пермского 

муниципального 

0,0 0,0 149,3 149,3 149,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

  

28 

района 

Обустройство площадок накопления 

твердых коммунальных отходов на 

территории с. Бершеть Бершетского 

сельского поселения 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

104,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ремонтно-восстановительные 

работы улично-дорожной сети в д. 

Большакино Заболотского сельского 

поселения 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

246,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Организация тротуара по ул. 

Дорожная в п. Сылва Сылвенского 

сельского поселения 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

196,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Обустройство площадок накопления 

твердых коммунальных отходов на 

территории д. Дерибы, д. Вазелята, 

д.Липаки, д. Шуваята, д. Якунчики, 

д. Косогоры, д. Броды, д. Вашуры, д. 

Плишки, п. Лесоучасток 831, д. 

Никулино, д. Молоково, д. 

Канабеково, хут. Русское поле 

Фроловского сельского поселения  

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

178,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Обустройство площадок накопления 

твердых коммунальных отходов на 

территории д. Ширпы, д. Верхняя 

Хохловка, д. Гора Хохловского 

сельского поселения 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

77,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Организация тротуаров от 

железнодорожного перехода до ул. 

Владимирова с.Платошино 

Платошинского сельского поселения 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

0,0 189,4 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

Реализация мероприятий, 

направленных на комплексное 

развитие сельских территорий 

(Благоустройство сельских 

территорий) 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

0,0 0,0 2266,3 2449,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

  

29 

Улучшение жилищных условий 

граждан проживающих на сельских 

территориях 

Управление 

социального развития 

администрации  

Пермского 

муниципального 

района 

0,0 0,0 149,3 149,3 149,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

30 

Приложение 11 
к постановлению администрации  
Пермского муниципального района 
от                              № 
 
«Приложение 11(1) 
к муниципальной программе 
«Сельское хозяйство и комплексное 
развитие сельских территорий 
Пермского муниципального района» 
 

 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы Пермского муниципального района  
за счет внебюджетных источников 

 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию программы, тыс. руб. 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа 

«Сельское хозяйство и устойчивое 

развитие сельских территорий 

Пермского муниципального района» 

Всего 2,7  0,6  3 904,7  3 904,7  3 903,9  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

2,7  0,6  0,8  0,8  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

Управление 

социального 

развития 

администрации  

Пермского 

муниципального 

района 

0,0  0,0  3 903,9  3 903,9  3 903,9  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

Подпрограмма 5 «Комплексное 

развитие сельских территорий» 

Всего 2,7  0,6  3 904,7  3 904,7  3 903,9  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

2,7 0,6 0,8 0,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

  

31 

Управление 

социального 

развития 

администрации  

Пермского 

муниципального 

района 

0,0 0,0 3903,9 3903,9 3903,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие "Комплексное 

развитие сельских территорий" 

Всего 2,7 0,6 3904,7 3904,7 3903,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

2,7 0,6 0,8 0,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 

социального 

развития 

администрации  

Пермского 

муниципального 

района 

0,0 0,0 3903,9 3903,9 3903,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Обустройство площадок накопления 

твердых коммунальных отходов на 

территории с. Бершеть Бершетского 

сельского поселения 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ремонтно-восстановительные работы 

улично-дорожной сети в д. Большакино 

Заболотского сельского поселения 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

0,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Организация тротуара по ул. Дорожная 

в п. Сылва Сылвенского сельского 

поселения 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Обустройство площадок накопления 

твердых коммунальных отходов на 

территории д. Дерибы, д. Вазелята, 

д.Липаки, д. Шуваята, д. Якунчики, д. 

Косогоры, д. Броды, д. Вашуры, д. 

Плишки, п. Лесоучасток 831, д. 

Никулино, д. Молоково, д. Канабеково, 

хут. Русское поле Фроловского 

сельского поселения  

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

  

32 

Обустройство площадок накопления 

твердых коммунальных отходов на 

территории д. Ширпы, д. Верхняя 

Хохловка, д. Гора Хохловского 

сельского поселения 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Организация тротуаров от 

железнодорожного перехода до ул. 

Владимирова с.Платошино 

Платошинского сельского поселения 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

0,0 0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Реализация мероприятий, 

направленных на комплексное развитие 

сельских территорий (Благоустройство 

сельских территорий) 

МКУ "Управление 

Благоустройством 

Пермского района" 

0,0 0,0  0,8  0,8  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

Улучшение жилищных условий 

граждан проживающих на сельских 

территориях 

Управление 

социального 

развития 

администрации  

Пермского 

муниципального 

района 

0,0 0,0 3903,9 3903,9 3903,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

33 

 
Приложение 12 
к постановлению администрации  
Пермского муниципального района 
от                              № 
 
«Приложение 11 
к муниципальной программе 
«Сельское хозяйство и комплексное 
развитие сельских территорий 
Пермского муниципального района» 

 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы Пермского муниципального района  
за счет всех источников финансирования 

 
Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы 

Источник 

финансирования 

Расходы на реализацию муниципальной программы, (тыс. руб.) 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 
2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа 

"Сельское хозяйство и 

устойчивое развитие сельских 

территорий Пермского 

муниципального района" 

Всего, в том числе: 17215,7 14402,7 34288,5 34900,2 26733,1 13720,2 13720,2 13720,2 13720,2 13720,2 

бюджет Пермского 

района 
13733,1 13720,5 13720,4 13720,2 13720,2 13720,2 13720,2 13720,2 13720,2 13720,2 

бюджет Пермского 

края 
897,2 22,1 712,4 733,8 448,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 1779,8 420,1 13535,4 13942,3 8511,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджеты сельских 

поселений 
802,9 239,4 2415,6 2599,2 149,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 
2,7 0,6 3904,7 3904,7 3903,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 1  «Поддержка 

малых форм хозяйствования» 

Всего, в том числе: 334,8 592,0 592,0 592,0 592,0 592,0 592,0 592,0 592,0 592,0 

бюджет Пермского 

района 
334,8 592,0 592,0 592,0 592,0 592,0 592,0 592,0 592,0 592,0 

бюджет Пермского 

края 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

  

34 

бюджеты сельских 

поселений 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 2  «Поддержка 

сельхозтоваропроизводителей, 

способствующая повышению 

эффективности  

сельскохозяйственного 

производства» 

Всего, в том числе: 628,9 1205,7 1205,7 1205,7 1205,7 1205,7 1205,7 1205,7 1205,7 1205,7 

бюджет Пермского 

района 
628,9 1205,7 1205,7 1205,7 1205,7 1205,7 1205,7 1205,7 1205,7 1205,7 

бюджет Пермского 

края 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджеты сельских 

поселений 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 4  

«Обеспечение реализации 

муниципальной программы» 

Всего, в том числе: 13572,9 11972,8 11922,7 11922,5 11922,5 11922,5 11922,5 11922,5 11922,5 11922,5 

бюджет Пермского 

района 
12769,4 11922,8 11922,7 11922,5 11922,5 11922,5 11922,5 11922,5 11922,5 11922,5 

бюджет Пермского 

края 
803,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджеты сельских 

поселений 
0,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 5  

«Комплексное развитие 

сельских территорий» 

Всего, в том числе: 2679,1 632,2 20568,1 21180,0 13012,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет Пермского 

района 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет Пермского 

края 
93,7 22,1 712,4 733,8 448,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 1779,8 420,1 13535,4 13942,3 8511,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджеты сельских 

поселений 
802,9 189,4 2415,6 2599,2 149,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 
2,7 0,6 3904,7 3904,7 3903,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 


